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Giriş 

İslam Tarihinde Abbas! Halifeleri tarafından başlatılan Mem!Gkleri istihdam 
etme geleneğinin Eyyilbl Devletinde de sürdüğü ve Salih Necmeddin ile bu 
istihdamın kurumsaliaşmaya başladığı bilinmektedir. Aslında Eyyilbllerin askeri 
gücünün büyük oranda Türk askerlerinden oluştuğu görülmektedir. Memluklerin 
istihdam edilmesi ile önemli başarılar kazanan Eyyilbl sultanları devletin sonlarına 
doğru bu gücün kendi aleyhlerine dönmesi durumu· ile karşılaştı1ar. Salih 
Necmeddin'den sonra Muazzam Turanşah'ın MemlukJere karşı sarfettiği sözleri ve 
tutumları onun bir suikastla ortadan kaldırılarak Mısır'da yönetimin Memluklere 
geçmesini sağlarken Hal eb Eyyilbl Sultanı II. Salahaddin Yusuf liderliğinde Eyyubi-
Memlilk mücadelesini başlatmıştır. · 

Memlilklerin efendilerine karşı uzun zamandan beri d~vam eden 
sadakatlerinin birden bire değişmesini sadece Muazzam Turanşahın küçümseyici 
sözlerine ve aleyhteki tutumianna bağlamak olayı tam olarak izah etmemektedir. 
Burada Memlilklerin artık kendi güçlerinin iyiden iyiye farkına varmalarının büyük 
etkisi vardır. Bunu mevcut sultanın zaafının belirmesi izleyince böyle bir darbenirr 
ortaya çıkması doğal hale gelmiştir. İşte biz bu makalemizde Eyyubi devletinin 

_ Memlilklerle girdiği mücadele ile birlikt~, Men~ lukler aleyhine şekillenen Arap 
isyanını açıklamaya çalışacağız. Bu çalışma ile Islam tarihinin önemli devirlerini 
içeren Eyyilbl ve Memlilk devletinin birincisinin yıkılış, ikincisinin kuruluş 
döneminde büyük oranda ırki temele dayanan mücadelelerinin değerlendirilmesi 
yapılacaktır. 

Muazzam Turanşah'ın 64811250 yılında öldürülmesinderi sonra onun 
yerine, Necmeddin Salih'in hanımı Şecerüddür sultanlık makamına, Aybek et
Türkmanl de ordu komutanlığına tayin edilince Suriye bölgesindeki Eyyilbl hanedam 
yönetimin ellerinden çıkması anlamına gelen bu durumu kabu!Ienmedi. Memlilkler 
yeni yönetimlerine şer' i bir sıfat kazandırmak ve (Eyyilbl hanedam tarcıfından) tehdit 
edilen hükümetlerini kurtarmak için Abbas! Hallfesinin bulunduğu Bctğdad' a 
yöneldiler. Hallfe'den Şeçerüddür'ün sultanlığını teyid-etmesini istediler. Ancak. 
Halife'nin "yanınızda erkek kalmadı ise bize haber verin size gönderelim" şeklindeki 
sert cevabını alınca ümitlerini kaybetti ler. Şecerüddür'ün 'taktikleri güven vermezken 
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olayın duyulmasından sonra Dımaşk'taki Kaymeriyye emirleri şehri teslim etmek 
için Haleb Eyyubi.Sultanı II. Suluhaddin Yusuf'u davet ettiler. II. Salahaddin Yusuf 
bu daveti kabul ed'erek Dımaşk'a girdi ve savaş.yapmaksızın şehre sahip oldu. Ciddi 
bir muhalefetle karşılaştıklarını anlayan Meınlukler, Şecerüddür' e Aybek' le 
evlenmeyi teklif etti 1

• Bunu kabul eden Şecerüddiir'ün iktidarı üç ay sürmüştür. 

II. Salahaddin Yusuf'un Mısır Seferi 

Dımaşk ve Kuzey Suriye'yi kolaylıkla fetbeden Haleb Eyyubf Sultanı II. 
Suluhaddin Yusuf, Memlfiklerin Muazzam Turanşah'ı öldürerek yönetime geçmeleri 
sebebiyle Mısır üzerine harekete geçmeye karar verdi. Bu seferin yapılması bir 
yandan aile şeretinin kurtarılınası diğer yandan Suriye bülg;sindeki hakimiyetinin 
Meınluklerce tehdit edilmesini engellemek için de gerekli idi-. Meınluklerin suikast 
yoluyla Turanşahı bertaraf ederek Mısır idaresini ellerine almaları; Dımaşk ve 
Haleb'te hiç de iyi karşılanınamış; Haına, Hıms ve Kerek Eyyublleri, Salih 
İınadeddin İsınail b. el-Adil, Hıms sahibi EşrefMusa b. Mansur İbrahim, Muazzam 
Turanşah b. Salahaddin, Ziihir Şadi b. Nilsır Diivud, Emced Hasan, Eınced 
Takiyyudqin ve diğer Eyyubl meliklerinin lLSalahaddin Yusuf'un etrafında 
birleşmelerine sebeb olınuştur3 . Eyyubf haneelanı suikast olayına kızınakla birlikte 
Mısır idaresinin kendilerinin şer'i hakları olduğuna kuvvetle inandıkları için böyle 
bir birliktelik oluşturulmuştur'~. 

Bu oluşumun haber alınması ve Haleb sahibinin Di!;ıaşk'ı, Kerek 
sahibinin de Şevbek'i ele geçirmesi üzerine Mısır'daki Meınlfikler tedirginlik 
yaşayarak Şecerrüddür'ün sultanlığı, Aybek'in komutanlığı üzerine bağlılık yemini 
ettiler5

. Eyyubfleri ve onların taraftarlarını Kiihire'den, II. Salahaddin Yusuf'u 
Dımaşk'dan uzaklaştırmaya karar verdiler6. II. Salalıaddi n Yusuf etrafında oluşan bu 
gücü kendi lehine çevirecek gözüpek kişilikten çok uzak bir insandı. Bu sebeple de 
kazanmış olduğu yerleri kolaylıkla kaybedebileceği bir serüvene girmek niyetinde 
değildi7 . Ancak Şeınseddin Lü'lü gibi yakın adamları ve Eyyubl haneelanına mensup 
kişiler onu Mısır'a sefer düzenlenmesi konusunda ikna etmeye t,:alışıyorlardı 8 . Lü'lü, 
Mısır ordusu ile alay ediyor ve "yüz tane peçeli kadın orayı alır" diyerek onu sefer 
için teşvik ediyordu9

. II. Salahaddin -Yusuf sonunda bu sefeı!i kabul etti. Mısır'ın 
Eyyubllere tekrar ka:t;andırılnıası II. Salahadeli n Yusuf içiıi büyük bir prestij olacaktı 
ve ülkenin o sırada içinde bulunduğu karışık ortam Il. Salahaddin Yusuf ve 
yanındakileri cesaretlendiriyordu 10 

.. 

1
- Bedreddin el-Ayni, lkdii'l-Ciimıiıı ji Tarilıi Elıli'z-Zwnwı, nşr., tvlıılıaııınıcd Enıin,Kalıin:, 1987. I. 

34; Alunet Muhtar ci-Abbiidi. Fi Tarilıi'J-Eyyılbf 1'1(1-fv/emc1/ik, Beyrııı. 1995, s. 112: Sülıcyl Tak ku~. 
Tarilıu'l-Menui!ik. Beyrut, 1997, s. 43. · 

1
- R. S. Humphreys, From Sa/adiıı to rlıe Mon!(ol: Tlıe.Ayyubids II(Dwıw.mcs. Alhaııy. 1977. s. 31-1. 

3
- Ehu'I-Fidii, Tari/ı. Beyrut, 1997, Il, 291; ibn Fazlullalı ci-Önıcri, Mesii/iku'J-Ebsar fi Mema!iki'l· 

Emsar. nşr .• Fuat Sezgiıı, Frankfurt. 1997, XXVII, 277; Ahmed ilırahinı d-Hanbdi, Ş!fiill'l
Kulub ji Memiktbt Beni Eyyub, nşr., Medille Şarkavi, 1996. s.368; Takiyyüddin el-Makrizi, es
S ii/lik li Ma'ri{'eri Diiveli'l-Miiluk. ıışr. Muhammed Ziyade. Kalıire, 1982, 1111, 372; ibnü'l
Verdi, 7/ıri/ı, İ3t:yrut. 1996, ll, 1 80; Ramazan Şeşen, "Eyyfıbiler". Dli\. XII, 23. 

~ - Abbadi. s.l 07. 
5

- Tari/w '1-Meuuilik. s . .f2. 
''- Tari lı u '1-Meuui/ik, s. 42. 
7 

- From Saladin, s. 3 14. 
x- Siilıik. Illi. 372; Ni!ı(lye, XXIX, 420; From Sa/adin, s. 314. 
''- Sıbt lhnü'I-Cevzi. Mir'aru·z-Zaman, Millet Kütüphanesi (Fcyzııllalı Efendi). 120b; Nüvcyri, 

Nilulyerii'J-Ereb, Kahirc, trs, XXIX. 377; lkdu'/-Ciillltiu. I. 39: ilııı Tağriberdi. en-Niinimu'z.
Zalıire.Bcyrııt. 1992, VII, 6. 

111
- Siilılk. 1/11, 386; From Saladiu. s. 314. 
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Hükümet bunalımının sürdüğü Mısır'da, Dımaşk'ın II. Salahaddin 
Yusuf'un eline geçtiği haberi gelince, komutanlar mevcut durumun otoriteyi ya da 
hüküme.ti, bir kadının elinde tutmasına u(Fun olmadığına karar verdiler ve 1249 
yılında Izzeddin Aybek sultanlığa seçildi . Aybek, etrafında ve Suriye'de oluşan 
muhalefetin ciddiyetini anlayınca Eyyubl tahtına hukuki bir çare bulmak için, alti 
yaşında Meli~ el-Kfımil'in torunu Eşref Musa'yı tahta geçirip kendisi de onun 
atabey i oldu. 1 ~ İkisinin adı da hutbede oku nd u ve paralam kondu. Böylece o, hem 
sultanlık hem de atabeylik unvaniarını kullanarak muhtemel Eyyubl muhalefetini 
engellemeyi hedeflemişti. Ayrıca Aybek, oluşan bu Eyyubi düşınanlığını dağıtmak 
ve aralarındaki ittifakı bozmak için Eşref Musa ile tahtı paylaştıktan sonra Salih 
Necıneddin'in Ba'lebek istilfısından beri Kfıhire'de tutuklu bulunan, Sfılih İsınail'in 
iki oğlu Mansur İbrahim ve Said Abdülmelik'i serbest bıraktı 13

. Aybek bununla da 
yetinmeyerek yine mevcut Eyyubl ittifakını bölmek için Muğls ile aralarında bir 
problem olmadığını 14 ve kendisinin Abbas! Hallfes i M usta· sım' a bağlı olduğunu 
yayınaya başladı. Sanki Muğls' in sultanlığını istermiş havası yaratmak istiyordu. 
Ancak bu hilelerinin hiçbiri fayda getirmedi. Eyyubl hanedanları Eşref Musa' nın 
isimden başka bir şey ifade etmediğini, bütün işleri11 Aybek tarafından 

yürütöldüğünü idrak ederek Mısır'a yürüyüşlerini sürdürdüleı.ı:ı. 

Şaban ayının sonlarında II. Salahaddin Yusuf, Mısır üzerine sefer için 
hazırlık emri verdi. 648/1250 yılımn Ramazan ayında oı'du Dımaşk'dan hareket etti. 
II.Salahaddin Yusuf ordunun ağırlıkları ile birlikte arkadan ilerliyordu. Bu haberi 
alan Memlfikler, hemen ha_rekete geçerek hazırlıklara başladılar 16 • Haleb ordusunun 
içerisinde bulunan Azlziyye ve Nfısır!fye Memluklerinin önde gelenleri (Cemiileddin 
Aydoğdu, Şeınseddin Akkuş gibi 1 

), komutanın Şeınseddin Ui'lü'de olmasına 
kızdılar. Savaş anında Mısır MemiUklerine katılacak olan bu gunıbun tutumunu, 
ırki teınayüllerin ağır basması şekliyle izah etmek mümkündür. İki ordunun 
MemlUkleri de Hazar denizinin kuzey ve doğusunda ikaınet eden Kıpçak Türkleri ile 
aynı kökten gelmektedirler ve bu MemlUkler sayılarınm üstün gelmeye yeteceğinin 
farkında idiler. İbn Tağriberdl bunu doğrulayarak Lü'lü'nün de MemlUkleri 
sevmediğini ve onlarla alay ederek şöyle söylediğini ifade etmektedir: "Meınlukten 
her on kişi bİr tane Kürt mukabilindedir" 18

. Buradan Lü'lü ile Azlziyye ve Ni\sıriyye 
Meriilukleri arasında ırki temele dayanan bir hoşnutsuzluğun olduğu ortaya 
çıkmaktadır. 

Aybek 9 Şevval 648/125!) tarihinde ordusunu: Eyyubi ilerleyişini 
durdurınak için Sfılihiyye'ye gönderdi. Mısır'da içki yasağı konuldu ve Cuhde adı 
verilen (Mem!Ukler için toplanan) vergi kaldırıldı. MemlUk isyanını ortadan 
kaldırmak ve Mısır'a tekrar sahip olma amacıyla durumunu kuvvetlendihııek isteyen 
II. Salahaddin Yusuf, o sırada Akki\'cla bulunan Fransa kralı IX. Louis ile 
görüşmelerele bulunmak üzere ona elçi gönderdi 19. Ancak Aybek, II. Salahaeldi n 

11
- Sii/ı1k. 1/11, 367; From Sa/adhı, s. 315. 

12
- Abbadl, ~ 13; From Sa/adin, s. 315. 

13
- Ebu'I-Fidfi, Tari/ı. ll, 291: İbnü'I-Verdi, Tari/ı, ll. 180: İbn Haldun. tiw·, Beyrut, 1992, V, 431: 

Siilılk, 1/11, 3.73: //;du '1-Ciinuin, l, 40; From· Sa!adin, s.:ı 17. · 
ı•- Siilılk, !lll, 373. 
15

- Tari/ı u '1-Memfı/ik, s. 53. 
1
" - Niicılm, V ll, 6. 

17
- Nilulye, XXIX, 420. 

ıx- Niicılm, Yil. 19. 
'''- Tari/w '1-Memı/lik. :;. 53. 
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. Yusuf un Haçlılara yakıniaştığını duyunca IX. Louis'e mektup yazarak Diınyat'tan 
Haçlıların atılmasından bu tarafa Kahire'de tutuklu bulun.an esirlerin öldürüleceğini 
bildirdi20

. Haçlılar ise Dımaşklılar aleyhine Kahire ile anlaşmak için IX. Louis'nin 
" ödeyeceği fidyenin iptal edilerek tutukluların serbest bırakılnıasını şart koşuyarlardı 

21 . . 

Aybek, gayrt;!tlerinin faydasız olduğunu görüıu.:e, Mısır'da kaian Mem!Gkler 
ile birlikte Salihiyye'ye geldi. Aybek ordusuyla Kahire'yi boşalitıklhrı bir sırada 
Haçlıların Dimyat'ı ele geçirmek için saldırı1-a geçebileceklerinden korkarak 
geçitierin tamamının da tahrip edilrnesill!,emretti-2

. IL Salahaddin Yusuf ordularını 
iki gün sonra Salihiyye'nin 70 km kuzey batısında Tolunoğullarının ileri karakol 
olarak kullandıkları Bilhis ile Salihiyye arasındaki Abbase civarına getirdi23

. İ O 
Zilkade 64811250 tarihinde iki ordu Abbase24 yakınlarındaki Seınfit köyünde savaş 
düzeni almaya başladılar25 . lLSalahaddin Yusuf, Azlziyye ve Nasırıyye 
Mernlfiklerinden oluşan küçük bir gurup tarafından koruma altına alınmıştı. Aynı 
günün ortasında Şemseddin Lü'lü komutasındaki Suriye ordusu ansızın Mısır 
ordusunun üzerine saldırdı. Neye uğradıgını anlamayan Mısır ordusu kaçmaya 
başlad?6 . Askerlerin bir kısmı Kiihire'ye bir kısmı Eski Mısır'a kaçtı ve Suriye 
.ordusunun merkez kuvvetleri onları takip etmeye başladı. Il. Salahaddin Yusuf ise 
bu arada sancağının altında askerlerinden gelecek haberleri bekliyordu27

. Durumu 
ordu komutanı Aktay'la birlikte izleyen Aybek, üç yüz seçkin muhafızı ile az 
sayıdaki Haleb ordusu üzerine saldırıya geçti 28

. Atiarına bindikleri zaman II. 
Salahaddin Yusuf'un sancağının kendilerinin biraz altında bir gurup Aziziye 
Meınlfikleri ile birlikte olduğunu gördüler ve vakit kaybetmeden II. 
SalahaddinYusufun bu küçük grubuna saldırdılar. Savaşın kritik anında çölün 
verdiği disiplinsizlik havası ve kendilerinin ırkİ teınayülleri ile Azlziyye 
Mernlfiklerinin çoğu Ayr~K.'e katıldılal9 . Il. Salahaddin YusufMemiGklerin ihaneti 
sebebiyle savaşı kazanmak üzere iken keıııdi kaderini çok kötü etkileyecek bir 
yenilgiye maruz kaldı. Mernlfik grubunun Aybek'e katılmasında ilk planda aynı 
soydan gelmeleri ikinci planda ise Şernseddin Lü'lü'yü sevrnemeleri etkili 
olmuştur30 Ancak II. Salahaddin Yusuf, Azlziyye Menılfiklerinin kendisini 
terketmesinden sonra31 Dırnaşk'a doğru kaçınaya başladığı için Aybek onu 
yakalayarnadı32 . Gazze'ye giderek burada askerlerini bekleyen II. Salahaddin Yusuf 
kendisine katılanlarla birlikte Dırnaşk'a döndü33

. Böylece IL Salahaddin Yusuf'u 

20
- Tarilıu'l-Memfilik, s. 53. 

21
- Tarilıır'l-Menullik, s. 53. 

22
- Tarilıır'l-Memôlik, s. 54. 

23 -Jkdu'l-Ciimtln, 1, 40; From Saladin, s. 318. . 
24 

- Abbiise, Bilhis ve Siilihiyye şehirleri arasında bulunınaktadır (Yakut el-Hamevi, Mu' cem ii'/-
. Bii/dan, IV, Beyrut, 1990, 85; Tarilw'l-Memfilik. s. 54). 

25
- tbnü'l-Verdi. Tari/ı, ll, 181; Sii/ı1k, I/ll, 374; Şifi1, s. 368. 

26
- İbnü'l-Verdi, Tari/ı. ll, 181; Siilı1k., Illi, 374; Şifc1, s.368; From Sa/adin, s.318. 

27 -Niicı1m, VII, 6-7. . 
2
K- Nilu1vetii'l-Ereb. XXIX, 377; Siilıik, Illi, 375. 

2
''- Ebu;I~Fidii, Tarih, ll, 291; İbnü'l-Verdi, Tari/ı, ll, 181; /kdu'/-Ciinu1n, 1, 40; Abbiidi. s. 114: 

Tarilııı'l-Menu1/ik, s. 54. 
311 

- Siilıik, Illi, 374. 
'
31 

- Sii/ı1k: Illi, 375. . 
32

- Ebu'l-Fidfi, Tarih, 11. :Wl; Şifa, s. 368. 
33 -lkdu'/-Ciimcln, 1, 44.· 
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yakalama emeline ulaşamayan Aybek, onun gözde kumandanları Şemseddn Lü'lü' ve 
Ziyaeddin Kaymerl ile sadık MemiGklerini yakaladı. 

n. SalahaddinYusufun korkarak kaçması savaşın kaybedilmesinde doğrudan 
etkili olmamıştır. Ancak Lü'lü'nün yakalanması savaşın kaderini değiştirmiştir. 
Eğer Lü'lü yakalanınayıp güçlerini yeniden toplayarak geri dönebilseydi, hala 
dağınık durumdaki Mısır ordusunu hezimete uğratıp Kahire'yi ele geçirebilirdi34

. 

Diğer taraftan Muazzam Turanşah ve kardeşi Nusretuddin, Salih İsmail, Telbaşir 
sahibi Eşref Musa gibi EyyGbl hanedanının yakalanmaları dağınık durumdaki askeri 
taparlayncak etkin bir lider ihtimalinin de ortadan kalkmasına yol açtı 35

. EyyGbl 
hanedanı MemlGklerden saygı görürken, komutanlar için aynı şeyi söylemek 
m~mkü~ ~eğildir:1~emseddin Lü'lü, Aybek'e götürüldü. Aybek onun hemen idam 

-._edılmesını emrettı· . . . 

Aslında iki ordunun da merkez kuvvetleri bütün bu olanlardan habersiz 
durumda ve Nil vadisi boyunca dağınık bir vaziyette idiler. Zafer kazandığını sanan 
Halebiiler Cemaleddin Yağmur idaresinde Abbase'de yeniden toplanıyordu. II. 
Salahaddin Yusuf'un gelmesinin yakın olduğu tahınİn edilerek sultanlık çadırı 
kuruluyor ve onun zafer alayı içinde Kahire'ye gireceği hayal ediliyordu. Hezimete 
uğrayan Mısırlıların ardından Abbase'ye ulaşan lLSalahaddin Yusuf'un askerleri, 
MemlGklerin hezimete uğradıklarından şüphe duymuyorlardı.37 Fakat onlar sonraki 
gün felakete uğradıklarını ve II. Salahaddin Yusuf un kaçmış oldugunu öğrendiler. 
İlk anda neyin yapılacağı konusunda anlaşınazlığa düştüler: Bir kısmı savaş olmadan 
Kiihire'yi alacaklarına inanarak şehre doğru ilerlemeyi istedi38

. Çünkü gerçek henüz 
bilininiyordu ve Aybek'in etkili ordusu hala çok küçük durumda bulunuyordu. 
~to ri ter_ bir_lid~rin eksikliğinden dolayı sonunda Dıın~~k' a dönmeye karar verdiler, 
zıra Surıyelılerın artık kazanma umutları kalmamışdı. -

Savaştan sonraki Cuma günü II. Salahaddin Yusuf un şehri almasına kesin 
gözüyle bakıtdığı ve doğru bilginin henüz Kahire'ye ulaşmaması sebebiylekaledeve 
Amr b. el-As Camiinde onun adına hutbe okundu.40 Aybek yeni elde ettiği 
Azlziyye ve Nasırıyye MeınlGkleri ile birlikte zafer alayı içinde Kahire'ye girdi. 
Aybek, 65111253 yılında MemlGkler aleyhine gösteri yapıp yönetimin EyyGbllere 
geçtiğini sanarak sevinen ve n. Salatıaddin Yusuf adına hutbe okutulmasını sağlayan 
insanlara işkence yaptı ve olayların müsebbibi olarak gördüğü Niisıreddin b. Yağmur 
ve Eminüddevle es-Samir!' nin asılmaları emretti41

. 

Aybek, Abbiise savaşında kazandığı zaferin sonucunda hakimiyetini 
sağlamlaştırmak ve genişletmek için bazı teşebbüslerde bulundu. İlk olarak Ak tay' ı 
bir grup askerle, stratejik öneme sahip Gazze üzerine gönderdi. IL Salahaddin 
Yusuf'un buna karşılık vermesi hiçbir şeyi değiştirınedi ve Aktay, Ç}azze'yi ele 
geçirdi. 65111253 yılında Halife'nin elçisi Biideral, Aybek'le Il. Salahaddin Yusuf 
arasında anlaşma sağladı. Buna göre Mısır'ın Ürdün nehrine kadar olan kısmı 

3~- From Sa/adin, s. 3 19. 
35

- Niluivetii'l-Ereb. XXIX, 421; /kdu'l-Ciimiin. 1, 41. 
36 

- Şifii. -s. 368. · 
37

- lbnü'I-Verdi, Tari/ı, ll, 181; /kdu'/-Ciimiin, ı, 41; Şifô, s.368. 
ıx - Şijii, s. 368. -
3
''- From Salllllin, s. 3 i 9 .• 

~~~- Me.wi/ik, XXVII, 278; Jkdu'l-Ciinuin, ı, 41. 
41

- en-Nüc:um. VII, 9; Niluiyetü'l-Ereb, XXIX, 422. 
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Memluklerin, nehrin arka kısmi ise EyyGbllerin oluynrdu42
. Aybek 652/1254 

yılmda Ak tay' ı ortadan kaldırdıktan sonra isimden başka bir hiiknıü olmayan Eyyı1bl 
ailesine mensup Eşref Musa'yı saltanattım uzaklaştırdı. Böylece 652/1254 yılmda 
Mısır' ~a a~ına ~ıutbe ok~man son Ey)Jfibf, Eşref Musa olurken Mısır' da hakimiyeti 
Memluklerın elıne geçmış oluyordu. -

Hem Eyyfibller hem de Memlfikler aralarındaki çatışmalarda Haçlıların 
desteğini alı]ıaya önem vermişlerdir. Uzun görüşmelerden sonra Haçlıların komutanı 
IX. Louis- Dimyat'tiıki esir askerlerinin serbest bırakılması ve Kudüs kıralfığının 
ke.ndisine verilmesi şartları ile Eyyfibiler aleyhine harekete geçmeyi kabul etti. 

II. Salahaddin Yusufakarşı ortak kampanya Mayıs ayında IX.Louis'nin 
kuvvetlerini Yafa'nın güneyine hareket ettirmesi ve MeıııiGklerin Gazze'yi işgiil 

etmesi ile başlayacaktı. Fakat II. Salahaddin Yusuf bir kararlılık göstererek 
anlaşmayı öğrenir öğrenmez, Üstadüddarı Seyfeddin Bektut kamutasında büyük bir 
kuvveti Tellii'I-Acul komutanları ile, Haçlı ve Mısır kuvvetlerinin birleşmesine 
engel olmak için Gazze yakınına gönderdi. Ordusunun geri kalan kısmını ise ei-Gavr 
bölgesindeki Eıntil'ya sevketti. Bölgeye gelen güçler bir yıl boyunca birbirlerini 
gözetiediler ve herhangi bir savaş meydana gelmedi. Zira ne II. Salahaddin Yusuf ne 
de Aybek kendilerinden çok Haçlıların yararına olacak bir savaşa başlamak 

. M . 
konusunda hevesliydiler. 

Eyyfibller Gazze'de, Memlfikler Salihiyye'de birbirlerini gözetleyerek 
senenin sonuna kadar beklediler. Muhtemel ikinci büyük savaş tehiikesi yine 
halifenin elçisi Necmeddin Biiderili'nin araya girmesi ile önlendi. Anlaşma yapılırken 

·kendisine haber verilmeyen IX.Louis'nin Kudiis Krallığını yeniden yapılandırmak ve 
Filistin' in bazı yerlerini ele geçirme ümi.di sona ermiş oldu. 

Eyyubi- Memluk Antiaşması 

II. Salahaddin Yusuf ile MemlGkler arasındaki anlaşmazlık Aybek'in 
Abbiise zaferi nden· sonra EyyGbl devlet ad-amlarını öldiirmesi ile daha da arttı. 
Eyyfibller ve Memlfikler savaş düzeninde birbirlerini ınurakabe ederek Gazze 
bölgesinde bulundukları sırada duruma Abbas! Hafifesi Musta'sım müdahale etti. 
Moğol iledeyişinin yarattığı korku dalgası ve vahşet haberlerinin duyulması, iki 
tarafın da Halife Musta'sım'ın Kahire ile Dımaşk arasında Necmeddin ei-Biidera!45 

vasıtasıyla arabuluculuk teklifini kolaylıkla kabul etmesini sağladı46 . Nitekim 
Halife Müslümanların böyle tehlikeli bir anda kendi aralarında kavga etmelerinin 
doğrı..· olmadığına inanıyordu. Aslında Moğol tehdidinin ilk planda Haleb 
EyyG.bllerini ilgilendirdiğini ve o sırada Memlfiklerin bu tehlikeden uzak olduğunu 
söylemek mümkündür. O halde Memlfikleri anlaşmaya zorlayan başka sebeplerio 
alınası gerekir. Bu konuda devletin henüz kurulma aşamasında olması, otoritenin 
yerleşmeınesi nedeniyle bir takım tehditierin varlığı ve henüz tehdit kaynağı 
olmaktan uzak olmayan Haçlıların Mısır bölgesinde bulunmasının da etkili olduğu 
düşüniilebilir. Görüşmelerde Mısır tarafını İzzeddin Özdemir, Suriye tarafını ise 

~ 2 - Ebu'I-Fidii, Tarih. ll. 293. 
~3 - Ebu'I-Fidil, Tarih. ll. 298; Mesıilik. XXVII, 279; lkdu'I-Ciinuln. 1. 44; Niicı1m. VII, 20 Tarilw'l-

Memıilik. s. 54-57. . 
M- Mahmud Said İıııraıı, Tari/w Hurfibi's-Salibiyye, Beyruı, 1990; s.321; From Sa/adin. s. 322-324. 
~5 - 655112.57 yılıııda vefat eden Ncemeddin Abdullah Ebu lvluhaııııııed h. Ebi'I-Vefa b. el-Hasan el
Bağdildi ei-Biiderfıi Nizanıiye lvledresesi ınüderrisleriııden olup Hillifcııiıı öııcıııli işlerde elçi olarak 
fıörevleııdirdiği bir fıliıııdir. (lkdii'l-Ciinuln. 1, 160). 
''- Tari/w'/-Menullik. s. 57. 
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Haleb'te İnşa katibi olan Nizameddin Ebu Abdullah Muhammed el-Halebl temsil 
etti47

. IL Salahaddin Yusuf, ıYiısır'da adına hutbe okutulniasını istedi ancak Aybek 
bunu kabul etmedi. Aybek ise, Mısır'la birlikte Gazze'uen Akabe'ye kadar olan 
bölgeyi istedi48

. Çetin görüşmelerin yapıldığı bir kaç ay sonunda 65111253 yılında 
anlaşma sağlandı. Buna göre Mısır'ın Ürdün nehrine kadar olan bölümü, 
MemlGklerin, nehrin arka kısmı ise EyyGbllerin olacaktı. Kilbire'de hapiste bulunan 
EyyGbl prensleri Muazzam Turanşah, Nusretüddin ve Telbiişir sahibi EşrefMusa'nın 
Dıınaşk'a dönmelerine izin verilecekti49

. 

Bu anlaşma ile EyyGbller ve Mem!Gkler arasındaki üstünlük kargaşası sona 
ermiştir. Küçük toprak parçalarına ilaveten Filistin bölgesinin önemli bir bölümüne 
de sahip olan Mem!Gklerin meşruiyeti hem II. Salatıaddin Yusuf hem de Halffe 
tarafından resmen tanınmış oldu. Bu anlaşmadan büyi.ik menfaatler elde eden 
MemlGkler daha da kuvvetlenıneye başladılar. Ayrıc<r kabul edilen bu anlaşma 
654/1256 yılında yine Halife'nin elçisi el-Baderiil tarafından yenilendi50

. Anlaşmanın 
yenilenmesinin sebebi Aybek'ten ayrılan Bahı'iyye Mem!Gklerinin lLSalahaddin 
Yusuf'a katılmasından sonra sahil bölgesinin istenmesini tehlikeli bulan Aybek'in 
Abbase'ye asker göndermesidir. Biideriii savaş ihtimalini ortadan kaldırmak için bu 
anlaşmayı yenileui. 

Mısır'da Memlfiklere Karşı Arap Çiftçilerinin İsyanı 

MemiGklerin Mısırda idareyi ele geçirmelerinin ülkede ortaya çıkardığı 
durum iıakkınd.a tarih kaynaklarımızın verdiği bilgiler ışığında bir değerlendirme 
yapmamız gerekir. Mem!Gklerin yabancısı oldukları bir ülkede idareyi ele 
almalarının yerli halk tarafından tepki ile karşılanması doğaldır. Ancak MemiGklerin 
Eyyubilerle girJikleri siyasi mücadeleler hem kaynaklarımızda hem de yapılan 
çalışınalarda ağırlıklı olarak incelenmiş olmasına karşılık konunun sosyal tarafı 
biraz daha geri planda kalmıştır. Halbuki Aybek yönetiminin hertaraf ettiği 
Arapların isyanı ülkenin sosyal hayatını etkilemiştir. Askeri güç olarak istifade 
edilen Arapların niçin isyan sürecine girdiklerinin araştırılması kuruluş sürecinin 
daha iyi aniaşılmasını sağlayacaktır. 

Aınr b. el-As tarafından Mısır'ın fethinden beri Arapların bu ülkeyi yurt 
edindikleri bilinmektedir. Özellikle Said ve doğu bölgesinde bulunan Araplar burada 
meskun halkla birlikte çiftçilikle uğraşıyorlardı. Araplar özellikle Haçlı seferleri 
esnasında devlete askeri yardım sağlama işlevleri sebebi ile farklı merkezlerde 
bulunımı imkanı bulmuşlardır. 

Abbase zaferinden sonra MemlGk devletinin hakimiyeti kuvvetlendi. 
Etrafında şekillenen muhalefeti ortadan kaldırarak gücünün zirvesine oturan Aybek, 
ülke içindeki sorunları halletmeye yöneldi. Aybek'in bu aşamadaki en önemli 
faaliyeti Yukarı Mısır'daki çiftçi Arapların aslında daha Ünce de var olan isyanını 
kesin olarak ortadan kaldırılmasıdır. Meın!Gklerin yönetimi ellerine geçirıneleri, 
Mısır'da yaşayan (özellikle Said ve Bahri bölgesinde) Arapların, EyyGblleri destekler 
mahiyette isyan etmelerine neden oldu. Başlangıçta tarım ürünlerinin fiyatlarının 
düşürülmesi gibi iktisadi sebeplere dayanan bu isyan hareketi uaha sonra siyasi' bir 

47
- Siilıik. 1111. 3!!5-386. 

4
"- Siilı1k. 1111. 382-3. 

4
'
1

- Ebu'I-Fidfı, Tari/ı. ll. 293; Nilıcivetii'l-Ereb, XXIX, 426-7: Mesıilik. XXVII, 280: Sülıik. 1111. 385-
6; lkılu'l-Cfimı1u, 1. 69: Niiı:ıim, VII, 9-10; Tarilw'l-!11emı1/ik. s. 57. 

;ıı -S ii/ılk. 1111. 397-8: Ne lım ':-Zelıeb. lll. 130. 
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kazandı. Memlilkler Eyyilbfler karşısında Abbfise zaferini kazanıp Mısır'ın 
kendilerine ait olduğunun kabul edilmesinden sonra ülkedeki Araplara yönelik 
zulümlerini, küçümsemelerini ve fazla vergiyi o kadar ileri dereceye götürdüler ki 
bazı tarihçiler Haçlıları Memlilklere yeğ tutarak "Haçlı lar Mısır'a sahip olmuş 
olsalardı onların yaptılarını yapmazlardı" demişlerdir.51 

Araplar kara ve deniz ticaretini engellemeye yönelik hareketlerini artırarak 
tüccarları setere çıkamaz hale getirdiler.52 Bölge Araplarının önde gelenlerinden Şerif 
Hısnüddin Sa' le b b. Necıneddin Ali b. el-Emir eş-Şerif Falıreddin İsınail b. Sa'leb b. 
Yakub b. Müslim b. Ebu Cemi! el-Ca'df3

, halkın olumsuz davranışlarını engelledi. 
Hısnüddin daha sonra "Biz bu memleketin salıibiyiz" diyerek MemlGklerin haraç 
almasına karşı çıktı. Memlilk yönetiminden hoşnutsuzluklarını dile getirirerek 
"yönetime, kölelerden daha fazla bizim hakkımız vardır. Eyyilbl ailesine hizmet 
etmek onların teb'ası olmak bizim isteğimizdir. Türkler buradan ayrılaliların 
(Eyyilbflerin) köleleriydiler" şeklinde konuşan Hısnüddin önderliğindeki Araplar, 
Suriye'deki II. Salahaddin Yusuf'a Mısır üzerine harekete geçmesi için çağrıda 
bulunuyorlardı. II. Salahaddin Yusuf Mısır seferinde aldığı yenligiden ve akabinde 
Halifenin temin ettiği anla~mayı kabul ettiğinden dolayı bu teklifi kabul 
d 

.. 54 e ememıştır.· 

isyan hareketinin Arap unsuru ile sınırlı kalmadığı ve top yekun bir ulusal 
harekete dönüştü~ü açıktır. Mısır halkı köle olan sultana rıza gösterınemişler ve bu 
tutumlarını Sultan Aybek ölünceye kadar devam ettirmişlerdir. Onlar, sultan bir yere 
giderken hoşlanınadığı şeyleri ona işittiriyorlar ve yüzüne karşı "biz hür (fıtrat üzere 
doğan) sultan istiyoruz" diye bağırıyorlardı.55 

isyan hareketinin reisliğini Şerif Hısnüddin b. Sa'leb Alevi yapmaktaydı. 
Öyle anlaşılıyor ki Hısnüddin'in Hz. Ali neslinden gelmesi etrafında bir çok insanın 
toplrinmflsını ve sözünün dinlenerek bir isyana sebep olmasını kolaylaştırmaktadm 
Hısnüddin, saltanat makamını istiyor ve Mısır sultanlığının kölelere değil Araplara 
ait olması gerektiğini söylüyordu. Daha sonra Orta Mısır ve deniz tarafındaki Doğu 
bölgesini kapsayan bağımsız bir Arap devleti kurdu. Devletin merkezi Nil nehri ile 
şu anda Yusuf Denizi olan Münhfi kanalı arasında bulunan ve Şerif olan insanların 
yoğunlukta bulunduğu el-Feyyum56 idi. . 

Aybek'in o sırada II. Salahaddin Yusuf ile girdiği mücadeleye büyük önem 
vermesi, başka bir sorun ile ilgilenmemesi ve askeri gücünün tamamını Şam 
bölgesine kaydırması isyan hareketinin güçlenınesinde etkili olmuştur. Bunun 
yanında Salih Necmeddin'in vefatından sonra ortaya çıkan belirsizlik ortamı 
Arapların ülke içinde rahat hareket ederek istediklerini yapma imkanı sağlamıştır. 

51 
- Geniş bilgi için bk. Abbfidi, s., 118. 

52
- S ii/ılk, 1111, 386. . 

53
- Mısır Uşınuneyn bölgesinin hakim Araplarının başındaki Hısnüddin'iıi" Hz. Peygamber neslinden. · 

gelerek Şerif sıfatını kazanmasının onun etrafındaki insanların çoğalıııa~ıııı sağladığı görülmektedir 
(Kalkaşandi, Sttblw'I-A 'şti, IV, 69). Ancak Nüveyri onun Hz. Ali neslinden değil Cafer b. Ebi Talib 
neslinden geldiğini ifade etmektedir (Nüveyri, Niluiyetii'/-Ereb, XXIX. 427). 
54

- S ii luk, 1111, 386; Abbadi, s.ll7-119. 
55

- Celaleddin es-Suyuti, Httsnü'/-Mulıadaraji Alıbıiı{Mışr ve'/-Kıılıire.' nşr. Halil Mansur, ll, Beyrut, 
1997, 58. Suyuti'nin "Mısır halkı" ifadesini kullanınası isyan hareketine sadece Arapların katılmadığını 
farklı etnik guruplarında h ür sultan talebi ile isyan hareketine katıldığını göstermektedir. 
5
" - Kahire'nin 100 kııı. güneybatısında yer alan ve ortasında Birket Kilrun (Moeris gölü) bulunan 
yaklaşık üçgen biçiminde bir havzadır (Seyyid Muhammed es-Seyyid. "Feyyuııı", DİA. XII, İstanbul, 
1995, 514). 
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Aslında Aybek'in böyle davranması kuruluş aşamasındaki bir devlet için doğal 
karşılanmahdır llitekiın Abbiise zaferini kazanarak Halife ve EyyGbller tarafından 
tanınmıŞ""olm;.ık devletin varlığı için hayati öneme sahiptir. 

Onların T,u siyasi hedefleri MemlGklerin hakimiyetleri için korkmaları_na ve 
dolayısıyla isyan hareleetinin bastırılmasında sert davranınalarma sebeb oldu. Ilk ve 
en tehlikeli ayaklanma Aybek et-Türkınani zamanında 651/1253 yılında meydana 
geldi. Bu isyanda öncekiler gibi iktisadi ve ş iyasi sebeplere dayanmaktadır. 

Araplar, Haçlılada yapılan savaşlara katılmış oldukları için ınal ve at gibi 
savaş malzemeleri açısından zengin durumda idiler. Liderleri Hısnüddih etrafında 
toplanarak büyük bir ordu oluşturan Araplar onun adına yemin ederek Sultan 
Aybek'i bu isyanı bastırmak için harekete geçmeye zorladılar. Arap isyancılarının 
sayısı on iki bin atlıya ulaşmıştı ve bir o· kadar da yaya insan gücüne sahiplerdi.57 

Aktay beş bin atlı Mem!Gk ile birlikte Kahire'den Y.Ola çıktı.58 İsyanın 
yoğun olarak yaşandığı ülkenin doğu tarafına yöneldi .. Zerve59 bölgesine geldiği 
zaman Hısnüddin, Aktay'ın karşısına çıktı. Kısa zamanda Hısnüddin'in etrafındaki 
askerler bozguna uğrayarak kaçmaya başladılar. Kaçan isyancıları takip eden 
Mem!Gkler o kadar cok esirveganimet elde ettiler ki bunları kontrol altına almakta 
zorlandılar.60 Arap lsyancılarla mukayese edildiğinde az sayıdaki askerine rağmen 
Aktay üstün savaş ve kumanda kabiliyeti sayesinde onları hezimete uğratmayı 
başardı. Üstün durumdaki Hısnüddin'in yenilgiye uğraması, etrafında toplanan 
insanların hiç bir askeri özelliği olmayan halk topluluğu olduğu sonucunu ortaya 
koymaktadır. Savaşta·n sonra yakalanan Hısnüddin kendisine eman ve bol ikta 
verileceği vadille Bilbis'e g"önderildi. Hısnüddin, Aybek'in IL Salahaddin Yusuf ile 
mücadelesinde kendisinin sahip olduğu gücü göz ardı edemeyeceğini dolayısıyla af 
edileceğini sanıyordu. Sultanın karargahına yaklaştığı zaman atından indiği vakit 
Memlukler tarafından yakalandı. Etrafındaki insanların öldürülmesini isteyen Aybek, 
Hısnüddin'i de İskenderiye'ye hapsedilmek üzere gönderdi. Aybek daha sonra 
Araplarİn devlete vermek zorunda oldukları senelik vergi ve hediyelerin artırılınasını 
eınretti.' Nitekim bundan sonra Araplara gösterilen muamele sertleşti. 61 Arapların 
vergilerinin Aybek tarafından artırılması ile onların hareketlerinin cezasız 
kalmayacağını göstererek bir daha böyle bir harekete girİşıneleri engellenmiştir. 

Abbiidl'ye göre Mem!Gkler bu isyanları pastırmak konusunda çok zalim 
davranınışlardır. İnsanların ortadan ikiye biçilmesf;,,çivilenınesi, diri diri toprağa 
gömülmesi, derilerinin yüzülmesi, öldürülen kimsenin k~asının hanımının boynuna 
asılması gibi zulüm ve işkence. Bunlar MeınlGklerin kUllandıkları metodlardan 
bazılarıdır.62 Abbiidl'nin verdiği bu müşahhas örneklere de,;r.in kaynakları arasında 
rastlanı.lmamaktadır. Ancak çağdaş müelliflerin yukarda anlatıldığı şeklile 
Meınluklerin Haçlıların dahi yapmadıkları· zulümleri" yaptıklarını belirtıneleri 
mahiyeti belli olmasa da büyük zulınün uygulandığını ortaya koymaktadır. Mem!Gk 
yönetiminin sergilediği bu tavırdan sonra çiftçilerin büyük bir çoğunluğu büyük 

51
- Siilıik. 1111, 387. 

SH- Sii/ı1k. 1/11, 387. 
5

" - Iki tarafın karşılaştığı bu yer konusunda kaynaklarda birbirlerine yakın olsalarda farklı 
adlandırıııalar vardır. Makrizi, Dehrut Sarqan (Sii/ıik, 1/11, 387). Nüveyri. Medinetü Deyrut 
(Nilıayetii'l-Ereb, XXIX. 427) şeklinde ifade etm'ektedirler .. Bugiin Deyrut şehri olması ıııuhteıııeldir. 
''

11
- Sii/ıik, 1111. 387. 

r.ı- Siilı1k. Illi. 388 
62 

- Abbfidi, s .. I 16. 
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merkeziere giderek dilencilik veya hırsızlık yapınaya ve Ivleınlfık emirleri arasındaki 
anlaşmazlıklanı taraf olarak katılınaya başladılar. 

Makrizi'nin Arap isyanının kökünün kazınclığına yönelik ifadesinin gerçeği 
yansıtınadığını belirten Abbaeli hareketin ancak Baybars' ın hi lesi ile önlenebiluiği 
görüşündedir63 . Nitekim Kalkaşaneli Baybars zaınaiıına kadar Hısniiduin'in Orta 
Mısır bölgesinde varlık gösterdiğini ancak onun zamanında İskenJeriye'de idam 
edildiğini belirtmektedir.64 Abbadl, Arapların Memluklerin sonuna kadar sorun 
olmaya devam ettiklerini, Makrizi'nin bunu mevcut yönetimi övmek için söylemiş 
olabileceğini ifade etmektedir. 65 

Sonuç 

Eyyubl devletinin askeri teşkilatı başta olmak üzere devl~tiıı biiti.in 
kademelerinde büyük hizmetleri görülen Ivleııılukler Salih Necıııeudin'den sonra 
itaatkar tutumlarını ueğiştirerek idareyi kendi ellerine almışlardır. Onların yaptığı bu 
devrimin Muazzam Turanşah'ın zayıf kişiliği yanında artık bir güç iarak 
varlıklarını gösterme zamanının geldiğine inanmalarının da etkisi olmuştur. 

Muazzam Turanşah'ı katiederek Misır yönetimini ele geçiren Meııılukler, Haleb 
Eyyfıbl Sultanı II. Salahaddin Yusuf etrafınua birleşerek Mısır üzerine yürüyen 
birleşik Eyyfıbl gücünü tuhaf bir savaşla bertaraf etmesini bilınişlerdir. Eyyubi 
hanedanından birisinin öldürülmesini ve idarenin el değiştirmesini hele 
Meıııluklerin bunu yapmasını kabul etmeyerek mücadeleyi başlatan· Eyyubi sultanı 
Il. Salahadclin Yusuf başarısız olmuştur. Bu başarısızlığın bir nedeni de savaşın 
cereyan ediş şeklinde kendini göstermektedir. Ani bir baskınla Mısır kuvvetlerini 
dağıtarak kaçmaya zorlayan Eyyubi gücünün zafer kazandıklarını sanarak onları takip 
etmeleri ve ardından geride kalan az bir kuvvetin Aybek tarafınuan dağıtılınası ile 
kazanılmış savaş kaybedilıniştir. Burada savaş anınua rı. Salahaddin Yusufa bağlı 
Meıııluklerin Aybek tarafına geçmelerinin biiyük etkisi olmuştur. Bu saf değiştirme 
ve ardından yenilginin gelmesi Eyyubi askeri teşkilatının ~ !eınluklere ne kadar bağlı 
olduğunu göstermektedir. 

EyyGbi-Memluk mücadelesi esnasında Mısır'ı.la şekillenen Arap isyanının 
ülkede bir takını huzursuzlukların kiıynağı olmakla birlikte Memluk yönetimini 
kabul etmemenin bir tezahürü olarak çıktığı görülmektedir. İsyanın ortaya 
çıkmasında ana etken iktisadi sebeblerdir. Ancak özellikle Abbfıse zaferinden sonra 
Meınlfıkler EyyGbl birleşik cephesini yenilgiye uğratıp bir anlamda ülkenin hakimi 
olunca yerli Araplar bu durumu kabul etmeyerek Hısnüddi n h Sa' le b etrafında 
birleştiler. Şerif Hısnüddin'in Feyyum' da bir devlet kurduğu bilgisi kaynaklarımızda 
mevcuttur ancak, bu devletin mahiyeti hakkında ayrıntılı bir bilgi yoktur. Pı.ybek'in 
güçlerini onun üzerine gönderemediği devrede serbest hareket eden Hısnüddin, 
Abbase zaferinden sonra .sayıca kendinelen çok az olan Ak tay komutasındaki Memluk 
gücü karşısında hemen dağılarak yenilgiye uğraınıştır. Buradan Maveraünnehir ve 
Kıpçak bölgesinden gelert;k Suriye ve Mısır'da önemli siyasi başarıların arkasındaki 
Memluklerin askeri güç olarak kabul edildiği ancak yönetime talip olmalarınııı yerli 
halk tarafıııdan kabul edilmediği, bu durumun çok fazla etkili olmasa da bir isyana 
sebeb olduğu görülmektedir. Ancak, Menılukler az bir kuvvetle bu isyanı bertaraf 
ettikten sonra Mısır' da 1516 yılına kadar sürecek hakiırjyetlerini kurmuşlardır. 

1>3- Abbfıdf. s., 119 
'~- Kalkaşaııdf, Su/ı/w'/-;\ ',m. Beyruı. 1987. IV, 69: Ayrıca lık .. Alıbfıdi. 119. 
fı) •• ~ • • • • '"' 
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